



คำแนะนำ

หลังราคาติดตัวขึ้นแรง หากตลอดวันราคาทองคำยังไม่สามารถฝ่าแนวต้านบริเวณ 1,796-1,800 ดอลลาร์ต่อออนซ์ได้ ให้ระมัดระวังแรงขายทำกำไรกดดันราคาเพิ่มขึ้น ราคามีโอกาสที่จะปรับย่อลงมาบริเวณแนวรับ 1,777-1,764 ดอลลาร์ต่อออนซ์

ทองคำ	แนวรับ	1,777	1,764	1,749
	แนวต้าน	1,800	1,817	1,833



ที่มา : Aspen

สรุป ราคาทองคำระหว่างวันแกว่งตัวในกรอบ 1,786.50-1,797.46 ดอลลาร์ต่อออนซ์ แม้ว่าทองคำจะได้รับปัจจัยลบมาจากตลาดหุ้นเอเชียปิดภาคเข้าปรับตัวเพิ่มขึ้น ประกอบกับหลังธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) เปิดเผยแพร่รายงานการประชุมประจำเดือนก.ย. เมื่อคืนนี้ ระบุว่ากรรมการเฟดส่วนใหญ่เห็นพ้องร่วมกันว่าจะเริ่มปรับลดวงเงินในโครงการซื้อพันธบัตรตามมาตรการผ่อนคลายเชิงปริมาณ (QE) ในช่วงกลางเดือนพ.ย. หรือกลางเดือนธ.ค. ปีนี้ เมื่อพิจารณาถึงภาวะเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวเป็นวงกว้างแล้ว อีกทั้งราคา Bitcoin ทะลุ 58,000 ดอลลาร์ ทำ new high ในรอบ 5 เดือนเม็ดเงินเกือบ 226 ล้านดอลลาร์ไหลเข้าสู่สถาบันภายในสัปดาห์เดียวมากที่สุดในรอบกว่า 5 เดือนเช่นเดียวกัน แต่ทองคำได้แรงหนุนจากการอ่อนค่าของสกุลเงินดอลลาร์ และอัตราผลตอบแทนพันธบัตรสหรัฐที่ปรับตัวลดลง ส่งผลให้ราคาทองคำยังสามารถปรับตัวสูงขึ้นได้ สำหรับคืนนี้แนะนำติดตามการเปิดเผยจำนวนผู้ขอรับสวัสดิการว่างงานรายสัปดาห์ และดัชนีราคาผู้บริโภค (PPI) เดือนก.ย. ของสหรัฐ ทั้งนี้หากตลอดวันราคาทองคำยังไม่สามารถฝ่าแนวต้านบริเวณ 1,796-1,800 ดอลลาร์ต่อออนซ์ได้ ให้ระมัดระวังแรงขายทำกำไรกดดันราคาเพิ่มขึ้น ราคามีโอกาสที่จะปรับย่อลงมาบริเวณแนวรับ 1,777-1,764 ดอลลาร์ต่อออนซ์

ตารางที่ 1 สรุปภาวะตลาดภาคเย็น

14-10-2564 16:55 น.	ก่อนหน้า	ล่าสุด	เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง
Spot Gold (\$)	1,792.40	1,796.66	4.26	0.24
Spot Silver (\$)	23.07	23.26	0.19	0.82
เงินบาท (฿/\$)	33.19	33.18	-0.01	-0.03
ทองคำแท่ง 96.50% (บาท)	27,900	28,200	300	1.08
น้ำมันดิบ Brent (\$/bbl.)	83.34	84.21	0.87	1.04
ดัชนีดอลลาร์	94.00	93.79	-0.22	-0.23
เงินยูโร (€/€)	1.1593	1.1612	0.00	0.16

ที่มา : Aspen

ข่าวสารประกอบการลงทุน

- (-) **เฟดเตรียมลด QE กลางเดือนพ.ย.หรือธ.ค.นี้ หลังเศรษฐกิจฟื้นตัว** ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) เปิดเผยรายงานการประชุมประจำเดือนก.ย.เมื่อคืนนี้ โดยระบุว่า กรรมการเฟดส่วนใหญ่เห็นพ้องร่วมกันว่าจะเริ่มปรับลดวงเงินในโครงการซื้อพันธบัตรตามมาตรการผ่อนคลายเชิงปริมาณ (QE) ในช่วงกลางเดือนพ.ย. หรือกลางเดือนธ.ค.นี้ "กรรมการเฟดตระหนักว่า หากการตัดสินใจเริ่มปรับลดวงเงิน QE เกิดขึ้นในการประชุมครั้งต่อไปวันที่ 2-3 พ.ย.นี้ กระบวนการปรับลดวงเงิน QE ก็จะสามารถเริ่มต้นได้ในช่วงกลางเดือนพ.ย.หรือกลางเดือนธ.ค.นี้"
- (-) **สถาบันเศรษฐกิจเยอรมนีปรับลดคาดการณ์ GDP ปี 64 จากปัญหาCovidด้านอุปทาน** สถาบันเศรษฐกิจชั้นนำของเยอรมนีหลายแห่งต่างปรับลดคาดการณ์การเติบโตของเศรษฐกิจเยอรมนีในปี 2564 ลงเหลือ 2.4% จากระดับ 3.7% เนื่องจากปัญหาCovidที่เกิดขึ้นกับห่วงโซ่อุปทานยังคงส่งผลกระทบต่อภาคการผลิต อย่างไรก็ตาม สถาบันเศรษฐกิจต่าง ๆ ได้ปรับเพิ่มคาดการณ์เติบโตเศรษฐกิจเยอรมนีปี 2565 เพิ่มเป็น 4.8% จากเดิม 3.9% พร้อมเสริมว่าเศรษฐกิจเยอรมนีจะเข้าสู่กำลังการผลิตปกติในช่วงปี 2565
- (-) **ตลาดหุ้นยุโรปเปิดบวก** โดยได้รับแรงหนุนจากหุ้นกลุ่มเทคโนโลยีและกลุ่มเหมืองแร่ที่พุ่งขึ้น เนื่องจากกระแสคาดการณ์ผลประกอบการเชิงบวก และการเปิดเผยผลประกอบการที่แข็งแกร่งของบริษัทจดทะเบียนในยุโรป ได้ช่วยคลายความวิตกกังวลเกี่ยวกับภาวะเงินเฟ้อ ดัชนี STOXX 600 เปิดที่ระดับ 461.65 จุด เพิ่มขึ้น 1.26 จุด หรือ +0.27% ดัชนี DAX ตลาดหุ้นเยอรมนีเปิดตลาดวันนี้ที่ 15,350.72 จุด เพิ่มขึ้น 101.34 จุด หรือ +0.66% และดัชนี CAC-40 ตลาดหุ้นฝรั่งเศสเปิดตลาดวันนี้ที่ 6,651.18 จุด เพิ่มขึ้น 53.80 จุด หรือ +0.82%
- (+) **แบงก์ชาติออสเตรเลียมองภาวะโลกร้อนเป็น "ความเสี่ยงอันดับหนึ่ง" ต่อเศรษฐกิจ** นายกาย ดีเบลล์ รองผู้ว่าการธนาคารกลางออสเตรเลีย (RBA) เปิดเผยว่า การเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศ และการเปลี่ยนไปใช้งานพลังงานสีเขียว ถือเป็นปัจจัยเสี่ยงต่อเศรษฐกิจออสเตรเลียซึ่งพึ่งพาเชื้อเพลิงฟอสซิลเป็นหลัก นายดีเบลล์แยกความเสี่ยงออกเป็น 2 ส่วน โดยส่วนแรกคือ "ความเสี่ยงทางกายภาพ" ซึ่งเป็นผลกระทบโดยตรงต่อเศรษฐกิจที่เกิดจากสภาพภูมิอากาศเปลี่ยนแปลง เช่น ไฟป่าหรือน้ำท่วม และส่วนถัดมาคือ "ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลง" หรือความเสี่ยงที่เกิดขึ้นเมื่อออสเตรเลียปรับโครงสร้างเศรษฐกิจจากที่เคยพึ่งพาเชื้อเพลิงฟอสซิลไปสู่แหล่งพลังงานที่สะอาด นายดีเบลล์ ระบุว่า "การเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศส่งผลกระทบต่อออสเตรเลียอย่างมาก ทั้งในแง่ของภูมิศาสตร์และในแง่ของธุรกิจและครัวเรือนของออสเตรเลีย" การแสดงความเห็นของนายดีเบลล์มีขึ้นก่อนที่การประชุมการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศแห่งสหประชาชาติปี 2564 (COP26) จะเปิดฉากขึ้นในระหว่างวันที่ 31 ต.ค. ถึง 12 พ.ย. 2564 ณ เมืองกลาสโกว์ ประเทศอังกฤษ
- (-) **ออสซี่ขึ้นเปิดรับนักลงทุนจีน แม้ความสัมพันธ์ระหว่างสองประเทศย่ำแย่ลง** นายเควิด เฮอร์ไวน์ ประธานคณะกรรมการพิจารณาตรวจสอบการลงทุนโดยตรงจากต่างชาติ (FIRB) เปิดเผยในวันนี้ว่า ออสเตรเลียไม่ได้ปิดกั้นนักลงทุนชาวจีน แต่ข้อกังวลด้านความมั่นคงของประเทศและการปกป้องโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญนั้น จะเป็นปัจจัยหลักในการอนุมัติข้อตกลง มูลค่างานลงทุนของจีนในออสเตรเลีย ลดลงกว่า 50% มาอยู่ที่ประมาณ 1.2 หมื่นล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย (8.86 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ) ในช่วง 4 ปีที่ผ่านมา เนื่องจากจีนควบคุมเงินทุนอย่างเข้มงวดขึ้น และความสัมพันธ์ของทั้ง 2 ประเทศถดถอยลง ทั้งนี้ จีนเป็นคู่ค้ารายใหญ่ที่สุดของออสเตรเลีย โดยมีมูลค่าการส่งออกถึง 1.94 หมื่นล้านดอลลาร์ออสเตรเลียในเดือนก.ค. ความสัมพันธ์ทางการทูตเริ่มเสื่อมถอยช่วงไม่กี่ปีที่ผ่านมา และจีนได้จำกัดการนำเข้าถ่านหิน, ไวน์ และข้าวบาร์เลย์ท่ามกลางข้อพิพาทระหว่าง 2 ประเทศ
- (-) **อินเดียเริ่มส่งออกวัคซีนโควิดอีกครั้งหลังคนในประเทศส่วนใหญ่ได้ฉีดแล้ว** อินเดียเริ่มส่งออกวัคซีนป้องกันโรคโควิด-19 อีกครั้งในปริมาณเล็กน้อย และจะเพิ่มปริมาณการส่งออกอีกมากใน 2-3 เดือนข้างหน้า หลังจากที่ปริมาณวัคซีนป้องกันโรคโควิด-19 ในประเทศเพิ่มขึ้น และประชาชนส่วนใหญ่ในประเทศได้รับวัคซีนแล้ว
- (-) **ดัชนีความเชื่อมั่นทองคำ ต.ค. ปรับลดลง แต่ไตรมาส 4 ปรับเพิ่มเล็กน้อย** ชี้แนวโน้มราคายังผันผวน นายพิบูลย์ฤทธิ์ วิริยะผล ผู้อำนวยการศูนย์วิจัยทองคำ แถลงดัชนีความเชื่อมั่นราคาทองคำประจำเดือน ต.ค.64 อยู่ที่ 66.92 ปรับลดลง 2.60 จุด หรือคิดเป็น 3.75% จากระดับ 69.52 จุดในเดือน ก.ย.64 โดยมีปัจจัยจากอัตราผลตอบแทนพันธบัตรสหรัฐฯ ปรับตัวสูงขึ้น และการลดนโยบายผ่อนคลายทางการเงินของธนาคารกลางสหรัฐฯ (FED) ดัชนีความเชื่อมั่นราคาทองคำ ในไตรมาสที่ 4/64 (ต.ค.-ธ.ค.) อยู่ที่ 68.37 จุด ปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อย 0.40 จุด หรือคิดเป็น 0.59% จากไตรมาส 3/64 ที่ระดับ 67.97 จุด โดยมีสาเหตุจากการขายทำกำไรในสินทรัพย์ประเภท Cryptocurrency ความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจโลก และการอ่อนค่าของเงินบาท

ที่มา : อินโฟเควสท์, กรุงเทพธุรกิจออนไลน์, Thestandard และ Efinancethai

ปฏิทินการประกาศตัวเลขสำคัญทางเศรษฐกิจ

วัน	เวลา	ประเทศ	รายการ	ความสำคัญ	ประมาณการ	ตัวเลขครั้งก่อน
วันจันทร์ที่ 11 ต.ค.	ทั้งวัน	สหรัฐฯ	Bank Holiday : Columbus Day	☆	-	-
วันอังคารที่ 12 ต.ค.	16.00น.	เยอรมนี	ความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจเดือนต.ค. โดย ZEW	☆	22.3**	31.1
	16.00น.	ยุโรป	ความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจเดือนต.ค. โดย ZEW	☆	21.0**	26.5
	17.00น.	สหรัฐฯ	NFIB เปิดเผยดัชนีภาวะธุรกิจขนาดเล็กเดือนก.ย.	☆	99.1**	100.1
	21.00น.	สหรัฐฯ	จำนวนตำแหน่งงานว่างเปิดใหม่ (JOLTS Job Openings)	☆	10.44M**	10.93M
วันพุธที่ 13 ต.ค.	13.00น.	เยอรมนี	ดัชนีราคาผู้บริโภค (CPI) เดือนก.ย.	☆	0.0%**	0.0%
	16.00น.	ยุโรป	การผลิตภาคอุตสาหกรรมเดือนส.ค.	☆	-1.6%**	1.5%
	19.30น.	สหรัฐฯ	ดัชนีราคาผู้บริโภค (CPI) เดือนก.ย.	☆	0.4%**	0.3%
	19.30น.	สหรัฐฯ	ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน (Core CPI) เดือนก.ย.	☆	0.2%**	0.1%
วันพฤหัสบดีที่ 14 ต.ค.	01.00น.	สหรัฐฯ	รายงานการประชุม FOMC Meeting Minutes	☆	-	-
	19.30น.	สหรัฐฯ	ดัชนีราคาผู้ผลิต (PPI) เดือนก.ย.	★	0.6%	0.7%
	19.30น.	สหรัฐฯ	ดัชนีราคาผู้ผลิตพื้นฐาน (Core PPI) เดือนก.ย.	★	0.5%	0.6%
	19.30น.	สหรัฐฯ	จำนวนผู้ขอรับสวัสดิการว่างงานรายสัปดาห์	★	328K	326K
	22.00น.	สหรัฐฯ	ตัวเลขสต็อกน้ำมันรายสัปดาห์	★	-	2.3M
วันศุกร์ที่ 15 ต.ค.	19.30น.	สหรัฐฯ	ยอดค้าปลีกพื้นฐานเดือนก.ย.	★	0.5%	1.8%
	19.30น.	สหรัฐฯ	ยอดค้าปลีกเดือนก.ย.	★	-0.3%	0.7%
	19.30น.	สหรัฐฯ	ดัชนีภาคการผลิต (Empire State Index)	★	25.3	34.3
	21.00น.	สหรัฐฯ	คาดการณ์ความเชื่อมั่นผู้บริโภค จาก UoM	★	73.5	72.8
	21.00น.	สหรัฐฯ	คาดการณ์อัตราเงินเฟ้อ จาก UoM	★	-	4.6%

หมายเหตุ: ระดับความสำคัญของเหตุการณ์ ★ มาก ★ ปานกลาง ★ น้อย ☆ ประกาศแล้ว, ** เป็นตัวเลขจริงที่มีการประกาศออกมา

*ที่มาจาก Bisnews และ forexfactory.com ข้อมูลวันที่ 09 ตุลาคม 2021 ซึ่งอาจมีการเปลี่ยนแปลงในภายหลังได้